
 
 

 

Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K 

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

12. april 2023 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 149 (Alm. del) af 20. 

marts 2023 

Spørgsmål 

Vil ministeren opgøre den gennemsnitlige omkostning i kroner og ører per person 

i et scenarie, hvor 1) der indføres en CO2-afgift i dansk landbrug på 750 kr. pr. 

ton, og 2) hele afgiften nedvæltes i fødevarepriserne i detailhandlen? Ministeren 

bedes opgøre omkostningen for hvert indkomstdecil for alle danskere i arbejde, 

og hvor meget omkostningen i procent vil udgøre af den øgede disponible ind-

komst, som en forøgelse af beskæftigelsesfradraget med 4 mia. kr. vil betyde. 

Svar 

I de kommende år står landbruget og fødevareindustrien over for en ambitiøs om-

stilling på mange områder. Udledningerne skal nedbringes markant, vi skal be-

skytte drikkevandet bedre, have mere natur og skov samt styrke økologi og den 

plantebaserede produktion. 

På den baggrund vil regeringen fremlægge et forslag til klimaafgift på landbruget, 

når Ekspertgruppen for en Grøn skattereform har fremlagt deres konklusioner. 

Klimaafgiften skal sikre implementering af udviklingssporet og opfyldelse af det 

bindende reduktionsmål for land- og skovbrugssektoren på 55-65 pct. i 2030 i for-

hold til 1990. Regeringen har bedt Ekspertgruppen om at fremlægge flere forskel-

lige scenarier for at nå dette mål på linje med de anbefalinger udvalget fremlagde i 

forbindelse med CO2e-afgiften på industri, herunder hensynstagen til at modvirke 

udflytning af produktion, inddrage internationale erfaringer og muligheden for at 

lægge CO2e-afgift på slutforbruget som et muligt virkemiddel.  

Afgiften skal udformes på en måde, hvor erhvervet understøttes, således at er-

hvervslivets konkurrenceevne ikke forringes, og der dermed ikke flyttes arbejds-

pladser ud af landet samlet set. Implementeringen sker dermed i tråd med det, 

som bredt flertal i Folketinget stod bag med klimaloven fra 2020: ”Indfrielsen af 

Danmarks klimamål skal ske så omkostningseffektivt som muligt under hensyntagen til både 

den langsigtede grønne omstilling, bæredygtig erhvervsudvikling og dansk konkurrencekraft, 

sunde offentlige finanser og beskæftigelse, samt at dansk erhvervsliv skal udvikles og ikke afvik-

les”. 
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Ekspertgruppen er aktuelt i gang med at udarbejde deres anbefalinger, og vil frem-

lægge deres konklusioner til efteråret 2023. 

På nuværende tidspunkt kan Finansministeriet ikke vurdere de økonomiske kon-

sekvenser af en CO2e-afgift på dansk landbrug, da regneprincipperne på dette om-

råde er ved at blive konsolideret i samarbejde med Ekspertgruppen for en Grøn 

skattereform. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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